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Введение

Электролитные растворы привлекают внимание многих ученых из-за их

важности в различных физических, химических, биологических и

технологических процессах. Среди многочисленных методов, применяемых

для изучения микроструктуры растворов электролитов, заметное место

занимает ядерный магнитный резонанс (ЯМР). Ядерный магнитный резонанс

является мощным средством для изучения внутренней структуры вещества,

причем в исследованиях важную роль играет метод ядерной магнитной

релаксации. Прямых аналогов релаксационных процессов среди физических

явлений, определяющих спектры в инфракрасной, видимой и

высокочастотной спектроскопии, нет. Процессы релаксации определяются

взаимодействием ядер с флуктуирующими магнитными или неоднородными

электрическими полями в средах, и их исследование связано с двумя

проблемами:

 взаимодействием магнитных или электрических мультиполей

ядер с флуктуирующими электромагнитными полями,

 влияние характера и скорости теплового движения молекул на

флуктуации поля.

Молекулярное движение зависит от физико-химических условий в

веществах, и это обстоятельство позволяет определять микроструктурные

детали.

Существует много работ, связанных с исследованием микроструктуры

ионных растворов методом ЯМР и, в частности, с использованием ЯМР -

релаксации (см., например [1-7]).
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Наиболее надежные результаты были получены:

 Когда спектры ЯМР состоят из отдельных линий,

принадлежащих молекулам (или ионам) растворителя, которые

расположены в различных подструктурах раствора

(относительно редкий случай медленного обмена).

 Когда растворы содержат парамагнитные ионы с длинными

временами спиновой релаксации.

Очень трудно интерпретировать экспериментальные данные для растворов

диамагнитных электролитов (особенно в случае быстрого обмена ядер среди

всех возможных состояний), для систем с парамагнитными ионами,

характеризующимися короткими временами спиновой релаксации

электронов [9].

Например, для растворов солей редкоземельных элементов характерна очень

быстрая электронная релаксация, причем обычно релаксация настолько

быстрая, что линии электронного парамагнитного резонанса сильно

уширяются и становятся ненаблюдаемыми. Таким образом, с одной стороны,

ядерный магнитный резонанс становится единственным методом,

позволяющим изучать динамику поведения электронов, но с другой, из

экспериментов по ядерной релаксации, контролируемой диполь -

дипольными и скалярными взаимодействиями, невозможно определить

параметры молекулярного движения около парамагнитных ионов. Метод,

который позволяет обойти указанную трудность и получить информацию о

микроструктуре гидратных оболочек парамагнитных ионов с короткими

временами электронной релаксации, основан на сравнительном изучении

концентрационных и температурных зависимостей скоростей релаксации

протонов и дейтронов [9, 10].
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В настоящее время объем использования редкоземельных металлов огромен.

Начиная со стекольной промышленности и заканчивая металлургической:

использование в качестве катализаторов на нефтеперерабатывающих

заводах, люминесцентных активаторов, в электрокерамических соединениях,

в высокотемпературных сверхпроводниках[11], в лазерах или световых

приборах [12]. Гадолиний в соединениях применяется в магнитно-

резонансной томографии в качестве контрастирующего агента. На данный

момент используются контрастные препараты под названиями «Гадовист»,

«Магневист», содержащие ионы металла [13].

Несмотря на многочисленные исследования [14, 15], остается множество

неясных вопросов, связанных как с построением гидратных оболочек около

ионов металлов и их комплексов, так и по описанию процессов релаксации.

Целью данной работы является изучение водных растворов солей

редкоземельных элементов, а также комплексов фуллеренов с внедренными

ионами и .

Положения, выносимые на защиту:

1. Данные, полученные с помощью исследования ЯМР-релаксации

дейтронов, подтверждают мнение, что ионы в начале ряда

редкоземельных элементов ( ) имеют, в водных

растворах, координационное число n1 = 9, а в конце этого ряда ( ) –

n1 = 8.

2. На основе полученных данных для ионов

можно утверждать, что во втором слое гидратных оболочек ионов

редкоземельных элементов содержится 2n1 молекул воды.

3. Эндоэдральные металлофуллерены с ионами превосходят

коммерчески доступный аминный комплекс «Магнивест», по

релаксационной эффективности в 3,5 раза, то есть полученные данные
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говорят о перспективности использования эндометаллофулеренов с

ионами для создания нового класса высокоэффективных

контрастных веществ для МРТ.

4. Комплексы фуллеренов с ионами Fe
3+

сильно превосходят коммерчески

доступные, по скорости спин-спиновой релаксации.

Эндометаллофулерены с ионами Fe
3+

и комплексы фуллеренов с

ионами Fe
3+

модернизированные полимерами перспективны для

создания нового класса высокоэффективных контрастных веществ для

МРТ.

Апробация работы:

Результаты работы были представлены на следующих конференциях:

1. Сократилин С. В., Чернышев Ю. С., Иевлев А. В., Сжогина А. А.,

Суясова М. В., «Исследования релаксационной эффективности ионов

и в водных растворах гидроксилированных фуллеренов», 12

Зимняя молодежная школа-конференция «Магнитный резонанс и его

приложения», 15-22 ноября 2015, Санкт-Петербург, устный доклад, с.

123.

2. Sokratilin S., «Relaxation efficiency of and paramagnetic ions in

aqueous solution of fullerenols», International student conference “Science

and Progress”, 17-21 October 2016, St. Petersburg – Peterhof, oral report, P.

259.

3. S. V. Sokratilin, Yu. S. Chernyshev, V. I. Chizhik, A. V. Ievlev, A. A. Shogina,

M. V. Suyasova, V. P. Sedov, V. T. Lebedev, «Study of the relaxation

efficiency of and ions inside fullerenols and they complexes with PVP

and Dextrine in aqueous solutions», 13 International Youth School-

Conference “Magnetic resonance and its applications”, 20-26 November

2016, Saint-Petersburg, poster report, P. 232.
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4. S. V. Sokratilin, Yu. S. Chernyshev, V. I. Chizhik, A. V. Ievlev, A. A. Shogina,

M. V. Suyasova, V. P. Sedov, «NMR relaxation and diffusion in aqueous

solutions of fullerenols and fullerenes with PVP and Dextrine complexes »,

14 International Youth School-Conference “Magnetic resonance and its

applications”, 23-29 April 2017, Saint-Petersburg, poster report, P.168.

10

Глава 1

Ядерная магнитная релаксация в

растворах парамагнитных веществ.

1.1. Роль релаксационных процессов в явлении ядерного

магнитного резонанса.

Явление ядерного магнитного резонанса, наблюдается только на ядрах,

обладающих магнитными моментами. Только при наличии собственного

момента количества движения (спина), возможно возникновение магнитного

момента.

Согласно законам квантовой механики, величина собственного момента

количества движения ( ) ядра может принимать значения, кратные , т.е.

(1)

Именно величина , содержащаяся в выражении (1), обычно называется

спином ядра.

Связь магнитного момент ядра ( ) и момента количества движения ( )

выражается соотношением:

(2)

где – гиромагнитное отношение.

Рассмотрим постоянное однородное магнитное поле , в которое помещено

изолированное ядро, обладающее магнитным диполем . Энергию

взаимодействия, в этом случае, можно описать выражением:
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 (3)

– угол между направлениями векторов , если вектор поля

направлен вдоль оси лабораторной системы координат. Вектор момента

количества движения, согласно законам квантовой механики, не может

принимать произвольное положение в пространстве, из соотношения (2)

энергия взаимодействия (3) имеет дискретный спектр значений. Если

наибольшую проекцию вектора на направление вектора обозначить за

, то возможные значения энергии (3) можно выразить с помощью

магнитного квантового числа ( ), которое характеризует проекции спина и

принимает значения в пределах , всего

значений (Рис. 1.):

(4)

Из теории квантовых переходов для дипольного магнитного момента в

магнитном поле возможно получить правило отбора: , таким

образом переходы могут быть осуществлены исключительно между

соседними энергетическими состояниями.

Рис. 1. Схема зеемановских уровней, стрелками изображены

переходы с .

Если изменять ориентацию магнитного диполя в поле , то излучение или

поглощение электромагнитной энергии происходит на частоте:
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 (5)

В единицах круговой частоты получается:

(6)

Явление ядерного магнитного резонанса – это и есть синхронное излучение

или поглощение электромагнитной энергии ансамблем ядерных магнитных

моментов на частоте .

Согласно законам статики, при термодинамическом равновесии с

возрастанием присущей слабовзаимодействующим частицам энергии

населенность энергетических уровней для этих частиц убывает. Данное

явление выражается формулой Больцмана:

(7)

где – количество частиц в состоянии с энергией ; – постоянная

Больцмана; – абсолютная температура; – нормировочный коэффициент.

Вещество, помещенное в магнитное поле, оказывается намагниченным ввиду

неравномерной населенности состояний, соответствующие различным


[…]


 сжигание углеродов на нафталине.

Полученные пары углерода содержат сложную смесь, как различных

фуллеренов, так и просто углеродную сажу. Далее необходимо выделить и

отчистить фуллерены. Выделение фуллеренов проводят двумя способами:

экстракцией и сублимацией. Экстракция органическими растворителями

сейчас один из самых эффективных методов. Далее, при необходимости,

возможно, перевести фуллерены в водорастворимую форму. Последним

этапом необходимо отчистить, полученные фуллерены, от примесей и следов

растворителей.

3. Электродуговой синтез.

В 1991 г. Немецким ученым Вольфгантом Крэчмером было обнаружено, что

при нагревании углеродным стержней в атмосфере гелия, можно получить

граммовые количества фуллеренов, включенных в получаемую углеродную

сажу. Этот метод стал прорывом в синтезе и дальнейшем использовании

фуллеренов [41].

Первая установка представляла собой два графитовых стержня, один из

которых был тонкий и заостренный и использовался как анод, а второй более

толстый и плоский, использовался в качестве катода. Графитовые стержни
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были помещены под стеклянный колпак, у которого были устройства для

откачки и напуска газов. Вначале установка вакуумировалась, потом туда

напускался гелий. Далее подавался ток между двумя стержнями. Возникала

электрическая дуга с температурой 2500 - 3000˚C, получавшаяся саже

оседала на холодных стенках купола и на приемнике. При таком методе

синтеза выход фуллеренов достигал 10% от полученной углеродной сажи.

Рис.18 . Установка Крэчмера – первая установка по электродуговому

синтезу[42].

4. Синтез эндоэдральных производных фуллеренов.

Синтез эндоэдральных форм фуллерена, т.е. фуллеренов, в углеродном

каркасе которого, находятся атомы других химических элементов,

производят теми же методами, что и синтез полных фуллеренов. Основными

методами являются электродуговой и лазерное испарение [43].
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Первые эндоэдральные металлофуллерены (La@C60 и La2@C60) были

получены на установки Смолли в 1985 году, через две недели после открытия

фуллеренов [44]. Для синтеза эндоэдральных металлофуллеренов

использовался графитовый диск, пропитанный раствором LaCl3. Получение

эндоэдральных металлофуллеренов было зафиксировано в масс-спектре. Но,

этот метод не эффективен и синтез эндоэдральных форм таким методом –

очень трудоемкий процесс. Модернизация методов синтеза полных

фуллеренов в 1991-92 гг. позволила получать и граммовые количества

эндоэдральных форм. Для синтеза используются металл – графитовые

стержни, содержащие металл в виде оксидов или карбидов. Образующаяся

углеродная сажа содержит как полные фуллерены, так и эндоэдральные

металлофуллерены.

5. Многостадийная экстракция органическими

растворителями.

После получение углеродной сажи, содержащей различные формы

фуллеренов, необходимо выделить интересующие нас фуллерены.

Выделение фуллеренов из сажи, возможно, производить двумя различными

методами: сублимацией и экстракцией. Первые фуллерены были выделены

методом сублимации. Пересублимация происходила при температуре 450 –

600˚C. В настоящее время основной метод выделение фуллеренов –

экстракция органическими растворителями. Полные данные по

растворимости различных фуллеренов представлены в обзоре [45].

Фуллерены C60 и C70 практически не растворяются в воде, однако хорошо

растворимы в ароматических растворителях. Поэтому для экстракции

фуллеренов используют толуол, он менее токсичен, чем другие

растворители. Так же существует метода экстрагирования фуллеренов

парами кипящего растворителя, что обеспечивает почти полное извлечение
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фуллеренов из сажи. При таком экстрагировании используют аппарат

Сокслета.

Первые эндоэдральные фуллерены были выделены только в 1993 г., через два

года после разработки метода их синтеза. Эндоэдральные фуллерены, по

сравнению с пустыми фуллеренами очень плохо растворяются в обычных

органических растворителях. Растворимость лантансодержащих фуллеренов

в гексане, толуоле и сероуглероде можно представить следующей схемой:

C60, C70 > C76, C78, La@C82, La2@C80 > C86-96 >> C98-200 [46].

Некоторые металлофуллерены с дипольным моментом выделяют из сажи

растворением в полярных растворителях – анилине, пиридине,

диметилформамиде, а также пересублимацией.

6. Перевод в водорастворимую форму.

Для приготовления растворимых образцов С60 используют различные методы

придания фуллерену функции растворимости: гидро- и амфифильности,

которые в разной степени влияют на их последующую гено- и

цитотоксичность [47]:

 Химическая модификация фуллеренового каркаса путем

присоединения различных гидрофильных функциональных групп

[48].

 Включение фуллерена в водорастворимые супрамолекулярные

структуры с помощью поливинилпирролидона (PVP) или декстринов

(D) [49-51], тогда ядро фуллерена полностью покрыто

модификатором и не имеет контакта с водой.

 Метод обмена растворителей [52, 53], использует летучие,

смешивающиеся с водой растворители, которые растворяют
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фуллерен, а после добавления воды испаряются, оставляя суспензию

n-С60.

 Длительное (более 2 недель) перемешивание чистого С60 с водой.

Однако при этом могут образовываться крупные агрегаты, а

концентрация фуллерена снижается [8].

7. Очистка от примесей и следов растворителей.

Экстрагированные фуллерены очищают высокоэффективной жидкостной

хроматографией (ВЭЖХ). Данный метод можно использовать как для

качественного, так и для количественного анализа вещества.

Рис. 19. Принципиальная схема метода высокоэффективной

жидкостной хроматографии (ВЭЖХ) [42].

Принципиальная схема оборудования для ВЭЖХ представлена на Рис. 19.

Для разделения и очистки эндоэдральных фуллеренов используют

многостадийную ВЭЖК. Нередко выделение каждого нового соединения

требует подбора собственных оптимальных условий – типа колонки, элюента

и т.д.
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