## Отзыв

научного руководителя на магистерскую диссертацию

**Сократилина Сергея Владимировича**

### **«Ядерная магнитная релаксация в водных растворах ( $\text{H}_2\text{O} - \text{D}_2\text{O}$ ) солей редкоземельных элементов».**

Магистерская диссертация С.В. Сократилина посвящена исследованию особенностей ядерной магнитной релаксации ядер водорода (протонов и дейтронов) в водных растворах в присутствии ионов редкоземельных элементов и, на этой основе, строения некоторых актуальных жидких систем. Ядерный магнитный резонанс является эффективным методом изучения внутренней структуры вещества, причем в исследованиях важную роль играет метод ядерной магнитной релаксации. Процессы ЯМР-релаксации определяются взаимодействием ядер с флуктуирующими магнитными или неоднородными электрическими полями в средах, что обусловлено характером и скоростью теплового движения молекул. Поэтому, изучая ЯМР-релаксацию, можно получить информацию о физико-химическом состоянии объекта исследования. Однако, для растворов солей редкоземельных элементов характерна очень быстрая электронная релаксация. При этом временем корреляции для процесса ЯМР-релаксации обычного водорода (протонов) становится время электронной релаксации, и информацию о скорости молекулярного движения получить невозможно. Метод, который позволяет обойти указанную трудность и получить информацию о микроструктуре гидратных оболочек парамагнитных ионов с короткими временами электронной релаксации, основан на сравнительном изучении концентрационных и температурных зависимостей скоростей релаксации протонов и дейтронов. Именно этот приём, разработанный в СПбГУ, использован в работе С.В. Сократилина.

Целью работы С.В. Сократилина является изучение водных растворов солей редкоземельных элементов, а также комплексов фуллеренов с внедренными ионами. Им получен ряд интересных результатов:

1. Подтверждено мнение, что ионы в начале ряда редкоземельных элементов ( на примере $\text{Nd}^{3+}, \text{Sm}^{3+}, \text{Eu}^{3+}$ ) в водных растворах имеют координационное число $n_1=9$ , а в конце этого ряда (на примере $\text{Yb}^{3+}$ ) – $n_1=8$ .

2. На основе полученных данных можно утверждать, что во втором слое гидратных оболочек ионов редкоземельных элементов содержится $2n_1$ молекул воды.
3. Полученные данные говорят о перспективности использования эндометаллофуллеренов с ионами $Gd^{3+}$ для создания нового класса высокоэффективных контрастных веществ для МРТ.

Результаты работы были представлены на 4 конференциях (тезисы опубликованы), причем на одной из них С.В. Сократилин получил приз за лучший стендовый доклад. В настоящее время с участием С.В. Сократилина готовится статья в журнал Applied Magnetic Resonance.

За время обучения в магистратуре С.В. Сократилин работал достаточно эффективно, проявил себя как квалифицированный физик-исследователь, ряд измерений он выполнил в Лейпцигском университете.

Считаю, что представленная диссертация С.В. Сократилина соответствует уровню магистерских диссертаций, а он заслуживает присуждения степени магистр физики.

Профессор, Заслуженный
деятель науки РФ

В.И. Чижик

Личную подпись заверяю *В.И. Чижик*

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ №3

Н.И. МАШЕДА

*18.05.2017*